o valor das contribuições, anuidades, taxas e multas; e  

CONSIDERANDO, finalmente, a deliberação do Plenário do CREF7/DF na sua Reunião 

Ordinária realizada no dia 30 de agosto de 2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º - O valor da anuidade do CREF7/DF para PESSOA FÍSICA, no ano de 2026, será 

de R$ 635,15 (seiscentos e trinta e cinco reais e quinze centavos); 

Art. 2º - O valor da anuidade para PESSOA JURÍDICA de direito público ou privado, cuja 

finalidade básica seja prestação de serviço na área da atividade física, desportiva e/ou similar, 

em toda a região de abrangência do CREF7/DF, para o ano de 2026, será de R$ 1.569,68 

(mil, quinhentos e sessenta e nove reais e sessenta e oitos centavos). 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Roberto Nóbrega 

Presidente - CREF7/DF 

ANEXO DA RESOLUÇÃO 136/2025 

DESCONTOS PROGRESSIVOS DA ANUIDADE DE 2026 

I - PESSOA FÍSICA 

O valor da anuidade do CREF7/DF para PESSOA FÍSICA, no ano de 2026, será de R$ 635,15 

(seiscentos e trinta e cinco reais e quinze centavos); conforme estabelecido na Resolução CREF7 

nº 137/2025, publicada no DOU de 04 de outubro de 2025. 

§ 1º - Para os Profissionais serão concedidos DESCONTOS PARA PAGAMENTO À VISTA, 

observando as datas de vencimento. Para parcelamento, será considerado o valor integral da anuidade

[...]

O valor da anuidade para PESSOA JURÍDICA de direito público ou privado, cuja finalidade básica 

seja prestação de serviço na área da atividade física, desportiva e/ou similar, em toda a região de 

abrangência do CREF7/DF, para o ano de 2026, será de R$ 1.569,68 (mil, quinhentos e sessenta e 

nove reais e sessenta e oitos centavos), conforme estabelecido pela Resolução CREF7 nº 137/2025, 

publicada no DOU de 04 de outubro de 2025. 

Art. 1º - Fixar o valor da anuidade referente ao exercício de 2026, para as Pessoas Jurídicas, em R$ 

1.569,68 (mil, quinhentos e sessenta e nove reais e sessenta e oito centavos).  

§ 1º - O CREF7/DF concederá desconto na anuidade para PAGAMENTO À VISTA, desde que 

observadas as datas de vencimento e o capital social das Pessoas Jurídicas, conforme o critério 

estabelecido abaixo: 

a) até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais):